

Samlet set vil forslaget gøre det mere attraktivt at investere i Danmark og styrke dansk erhvervsliv og dermed danske arbejdspladser produktivitet og konkurrenceevne.

7. Erhvervsadministrative konsekvenser

Der vurderes ikke at være erhvervsadministrative konsekvenser som følge af selskabsskattenedsættelsen.

De koncerner, der ikke fremover vælger at benytte muligheden for international sambeskatning, vil ikke som følge heraf blive pålagt nye administrative byrder. Dog kan en række koncerner få en administrativ engangsbelastning i form af omorganisering internt i koncernerne for i højere grad at kunne udnytte udenlandske skatteregler. Omvendt skal disse koncerner ikke længere udarbejde danske indkomstopgørelser vedrørende udenlandske selskaber i koncernen.

De koncerner, der fremover fortsat vælger at benytte international sambeskatning vil skulle udfærdige danske indkomstopgørelser for selskaber, der inddrages under sambeskatningen som følge af globalpuljeprincippet.

Den obligatoriske sambeskatning af koncernforbundne selskabers indkomst fra aktivitet i Danmark vil medføre en øget administrativ belastning af administrationselskabet i forhold til moderselskaber i dag. Denne øgede administrative belastning modsvares af en administrativ lettelse i form af, at nogle koncernforbundne selskaber fremover ikke skal selvangive individuelt.

Indførelse af selvangivelsespligt for genbeskatningsaldi vurderes ikke at medføre en nævneværdig administrativ belastning, da dissealdi i forvejen må forventes at blive ført i koncernens interne regnskaber.

8. Miljømæssige konsekvenser

Lovforslaget skønnes ikke at have miljømæssige konsekvenser.

9. Administrative konsekvenser for stat, amter og kommuner

Lovforslaget skønnes med betydelig usikkerhed at medføre engangsudgifter på ca. 8,3 mio. kr. til systemtilretninger. Heraf vedrører ca. 7 mio. kr. engangsudgifter til tilretning af personskattesystemerne som følge af nedsættelsen af virksomhedsskatten fra 30 til 28 pct.

Lovforslaget vil medføre et vist administrativt og kontrolmæssigt merforbrug – særligt til vedligeholdelse og identificering af den juridiske koncern, herunder udenlandsk ejede koncerner. Omvendt vil der

være knyttet en vis ressourcebesparelse til, at administration og kontrol samles på koncernniveau og til, at oplysningskravene til koncernerne skærpes. Samlet set vurderes forslaget at medføre en beskedent forøgelse af ressourcebehovet, som ikke kan kvantificeres.

10. Forholdet til EU-retten

Formålet med de foreslåede ændringer er at fjerne muligheden for, at danske og udenlandske koncerner vilkårligt kan placere deres underskudsgivende aktiviteter i datterselskaber, der via de danske sambeskatningsregler anvendes til at nedbringe beskatningen af danske selskaber. Denne mulighed er en konsekvens af, at det efter de gældende regler er muligt frit at vælge hvilke selskaber, der inddrages under dansk beskatning. Det er således muligt at inddrage selskaber med underskud under sambeskatningen og udelade overskudsgivende selskaber i koncernen («cherry picking»).

Det giver en inkonsekvent og usammenhængende koncernbeskatning, som giver en uensartet skattemæssig behandling afhængig af, om en koncern etablerer sin virksomhed gennem mange enkelt-selskaber eller gennem filialer af (få) selskaber. De foreslåede ændringer af sambeskatningsreglerne skal skabe en mere sammenhængende beskatningsordning, der i videst muligt omfang beskatter filialer og datterselskaber på samme måde.

Globalpulje-princippet i forslaget indebærer, at indkomsten fra en koncerns aktiviteter i Danmark – enten via danske selskaber eller udenlandske selskabers faste driftsteder eller faste ejendomme i Danmark – altid skal sambeskattes. Derimod er det valgfrit for koncernen om indkomst i udlandet – dvs. uden for dansk territorialbeskatning – skal inddrages under dansk beskatning, men hvis udenlandsk indkomst i ét selskab i koncernen inddrages, skal alle koncernens selskaber medtages under dansk beskatning. I tilknytning til muligheden for at inddrage udenlandsk indkomst vil – som i dag – gælde regler om genbeskatning af underskud og – som noget nyt – regler om, at valget som udgangspunkt er bindende for en periode.

Det kan konstateres, at forslaget indebærer, at udenlandske koncerners praktiske og formelle adgang til sambeskatning af aktiviteter i Danmark svarer fuldt ud til de regler, som gælder for ejere, der udelukkende har aktivitet i Danmark. Der er således ingen forskelsbehandling mellem udenlandske og danske koncerner i den henseende.

Det kan imidlertid også konstateres, at indførelsen af et territorialbeskatningsprincip indebærer, at den skattemæssige behandling af en given aktivitet kan